§. 6. Νάρδος a נרדו, Chal. נרדו, Syr. نردو, Arab. ناردوس & ناردوس, nardus, juxta Plin. l. 11. c. 12. frutex est graui & crassa radice, sed breui ac nigra, fragilique, quamuis pingui, pinum redolente, ut cyperi, aspero sapore, folio paruo, densoque. Cacumina in aristas se spargunt, ideo gemina dote Nardi spicas ac folia celebrant. Salmas. Plin. Ex. p. 746. Exinde oleum ejusdem nominis νάρδος, f. ωρον νάρδος, oleum nardinum ab Indis aduectum in Syriae emporia, e Syria in regiones Europae, quare nardus Syria uulgo audit, quae tamen plurimis speciebus miscebatur. Plin. l. 13. c. 1. Nardinum constat omphacio, balanimo, iunco, nardo, amomo, myrrha, balsamo & c. l. 12. c. 21. Myrobalanum Troglodytis & Thebaidi & Arabiae, quae Iudaeam ab Aegypto distinguit, commune est nascens unguentum, ut ipso nomine apparet, quo uicem indicatur, & glandem esse arboris. Lightf. H. H. ad Marc. 14. 3. p. 456. βαλανο, ut omnibus est notum, apud Graecos est glans, sic est κρησθί, pistacia, apud Talmudicos. μύρον autem ab Hebraeorum מור, unde Aolis μύρα, omne ἀπλῶς unguentum designat, ut uisere est apud Casaub. Not. in Athen. p. 973. & 974. Cum autem nardus esset uaria, utpote Celtica, montana, syluestris, Italica; haec, ad illarum differentiam, dicitur pistica. Non enim erat ἀπλῶς μύρον νάρδος, sed μύρον νάρδος cum emphasi πιστικῆς, quae uox mirum in modum excruciauit ingenia. Opiniones in compendium redegit Pfeiff. Dubb. Vex. N. T. Loc. 22. p. 914. Scaliger in Verb. Etym. ad Varron. uoc. PISTOR. πιστικὸν a πιστω, pinso, deducit, nardus expressa & contusa in liquo-

liquorem & unguentum. Sic uero *πικτικη* potius dicere-
tur. *Casaub. ad b.l. Stephan. Thes. t. 3. p. 141. Scapula, p. 1318. &*
Beza ad Marc. 14. 3. derivant a *πικτω*, liquida & potabilis, quae
iuxta *Athen. l. 15.* apta sit *προς τὸν πότον*; item *l. 6. νεγδον κατα-*
πικτω, uti reddit semel *Nonnus ἐξερσην, liquidam*. Sed enim *Ca-*
saub. ipse fatetur, *ἀναλογικώτερον* sic fore *πικτη*, & reuocat sen-
tentiam, *Ex. 13. Scult. Obs. ad Marc. c. 80.* suam facere uideretur
coniecturam *Ioh. Hartungi*, qui ex *Athenaeo* prope Babylo-
nem fuisse oppidum *Opis* dictum, ubi pretiosissima Nardi
unguenta confecta et in alia loca transportata sunt, demon-
strari posse, existimat. Sic legendum foret *ἐπιπικτικη*, *nardi*
opifiticae e *Babylonia*, Huic pollicem premit *Gerhard. Harm.*
c. 143. p. 115. At uero *Ioh. Cloppenburg.* mauult, si proprium
sit, dici ab urbe *Persica Pista*, ne scil. necesse sit, uellicare
lectionem receptam, aut mendum imputare librariis. Esse
autem *Pistam Persidis* urbem, probat e *Scholiasse Aeschyl.*, sta-
tim ab initio Tragoediae, quam inscribit *Persae* ad uerba
illa: *τὰδε μὲν Περσῶν τῶν διχομήνων*

Ἐλλάδ' ἐς ἄναν Πιστὰ καλεῖται.

Vbi sic post alias glossas *Scholiasstes* concludit; *Ἄγνωστοι δ' ὅτι*
πόλις ἐστὶ Περσῶν ἔσωθεν Πιστιέρα καλεμένη, ἣν συγκόβας ὁ Παιη-
τῆς Πιστὰ ἴφη. At monuit *Cloppenburgium Ludou. de Dieu,*
in Persia nardum non crescere, sed uocem potius cum re ar-
cessendam ex India: testari autem Abulfedam, Pistam esse
metropolin Caramaniae, uel regionis Cabul, ad Indum fluiu-
um, quod tamen taxat Clericus, dum Kirman sit meridiana
prouincia Persici imperii ad Oceanum, sed Cabul tractus Mo-
golenfis R. ad septentriones in finibus Tartariae. August. &
Nonnus accipiunt pro nomine proprio, Pistische Narden, uti
uulgo dicimus, Venetian. Glas, Indian. Geisse, Engel.
Zuch. *οπικτικη* est contra omnium codicum Graecorum
lectionem, & licet *Plin. ac Dioscor. Nardi Indicae, Syriae, Cre-*
tensis, aliarumque mentionem iniiciant, de *Opifitica* tamen
ne syllaba quidem apud illos extat. Non defunt, (e qui-
bus nominamus *Erasm. Camer. Castal. Zeger. Grot. ad Marc.*

14, 3. Hammond. l. c.) qui cenſent, *πιςικη* uocem per leuem μεταθεſιν factam e Latin. *ſpicata*, uel Graecos ex ſpicata feciſſe *ſπικατη*, uel *σπικατη*, corruptius uero Iudaeos κατὰ μεταθεſιν extuliſſe *נקתספ*, *piſtica* pro *נקתספ*, *ſpicata*, quod *Bynaeo* & *Sagittar.* non diſplicet, maxime quod ſpicatum ſpecies unguenti fuit nardini & antiquiſſimus Bibliorum interpres uertit: *Nardum ſpicatum*. Vid. *Salmaſ. ad Solin. p. 750.* & *Cleric. l. c. p. 295. Lightf. ad h. l.* uocem *πιςικη* ſyriaffare putat, quia *נאקדס* a *קק* hebraizat & *נקתספ* glans eſt, ſ. myrobalanum. Hinc, *נאקדסן* *πιςικην* eſſe nardinum balaninum, ſ. unguentum, ubi primas obtinuerit nardus & myrobalanum, opinatur. Sed, ut alia taceam, uox Syria, ſiue, quod uerifiſimile eſt, Talmudico-Graecanica Graecae eſt originis, quam Talmudici mutuati ſunt a Graecis. Nam *Syrus*, quando earum uim aſſequi non potuit, plerumque uoces *αυτολεξει*, iisdem literis, in translatione ſua retinuit. Ego, miſſis tantisper coniecturis, aſſentior illis, qui ſimpliciter uertunt *נאקדסן* *πιςικη*, optima, fidelis, uera, genuina, quod placuit *Ioh. 12. Syro* & *Arabi*, *Mt. 26. Ethiopi*, *Iosepho*, *Luthero*, qui, neruoſe admodum, reddidit: *ungefälschte*, *Schindlero*, *Calouio*, *Pfeiffero*, *Daffou*. aliis, qui deriuant a *πιςικη*, uel *πιςικη*, *nardus ſincera*, non deprauata, non adulterina, ſed genuina & fidelis. Erudite *Capellus in Spicil. ad Marc. 14. 3.* Eſt *נאקדסן* *αδολος* & *πιςικη*, pura & ſincera, ut apud *Artemidorum* *πιςικη* *γυνη* καὶ *οικουε*, *fida uxor*, Graece *δουμ* dici poſſet, reſponderetque phraſi Hebraicae *עובר עובר*, *Cant. 5. 6. 13.* *מורה דומ*, pura & ſincera, unde *verſ. 13.* *Chaldaeus* *כורר* *מור*, *μύρον εκλεκτόν*, *unguentum ſelectum*, *Syr. נאקדסן*, *principale*, *nardus βαρυτιμ*, *πολυτελής*, *πολύτιμ*. Ita *Euseb. Demonſtr. Euang. l. 8.* uinum myſticum in *Euchariftia* uocat *κραμα* *πιςικόν* *της* *καμης* *διαθήκης* καὶ *πιςικόν* *βαλσαμικόν*, & *Cäſaub.* ſolide demonſtrauit, *πιςικόν* Graecis id ſignificare. Plurimi Patrum ita explicant, nempe cum *Theophyl. Marc. 14. 3.* *την* *αδολον* *נאקדסן* καὶ *μετὰ* *πιςικου* *κατατιμωαſτεύσαν*. *Galenus* appellat *αμείγμων*, *ungemengte*, *Tibullus purum*,

purum, ut distinguatur ab adulterino & deprauato. *Plin. l. 13. c. 1. Dioscor. l. 1. c. 6.* Vid. omnino *Heinsius in Arist. S. p. 919*, qui asserit illic, LXX. uiris πισόν esse uerum & illibatum, ac πισόν cum πισικόν, uoce ultima V. T. aetate non infrequenti, facere idem; *Casaub. Ex. 14. f. 13. Salmas. ad Solin. & Sagittar. P. I. Passion. c. 3. p. 22*, qui breuiter, sed docte, scribit: Facile igitur in tanta fraudis copia usus loquendi obtinuerit, ut πισική uάεδ & diceretur, quae sincera esset, & nullo furo uitiata. Quam sententiam cum nostram faciamus, concludemus omnem hanc disputationem uerbis Veteris Vocabul. Pisticus, a, um, fidelis, a πίσις, fides: Vnde Nardum pisticum, i. e. fidele, purum, non adulteratum commixtione aliarum rerum. Magnum huic sententiae pondus ex eo accrescit, quod dicitur *Matthaeo uάεδ & μύρον βαλύτιμον*, graui pretio, *Marco πολυτελής*, *Iohanni πολύτιμον*, multo, uel magno pretio, f. pondere. Sub diebus enim Seruatoris eo maiore in pretio habebatur, cum illa aetate unica extaret urbs Laodicea, quae summo plausu unguentum istiusmodi conficeret. *Sagittar. l. c. p. 18.* Cum *Matthaeus* ait βαλύτιμον, & nascitur, siquidem graue, iudice *Bynaeo*, idem est Orientalibus, quod pretiosum, qui modus loquendi inde fluxit, quod Veteres pecuniam non numerabant, nostro more, sed communiter librabant, qua de re alibi quaedam commentabimur.

§. 7. Αλάβαστρον, Alabastrer = Flasche, *Mt. 26. 7. Marc. 14. 3.* Proprie est lapis albedine, f. candore, & leuitate insignis, ex quo uasa excuabant Veteres, teste *Polluce Onom. l. 6. & Plin. l. 13. c. 2. l. 36. c. 8.* Appellant aliqui Alabastritem, & nascitur adeo tractabilis, ut, uasis ex illo lapide cauatis, ipsa uitrea mentiri uideantur. Quibusdam dicitur ἄγγυ & μὴ ἔχων λαβᾶς, uas, quod non habet ansas, ἄνευ λαβῆς, quod minime prehendi potest, ab α τρητικῶ & λαμβάνουσι, iuxta *Suidam & Scholiasten Aristophanis.* Vid. *Norton. Knatchbull ad Marc. 14. 3. p. 20.* quod etymon tamen cum Clerico recte ridemus. *Salmas. ad Solin. c. 13. p. 187.* dici putat pro ἀνάβαστρον, u in λ Attice & Æolice conuerso, ut λίτρον pro νίτρον, πλεῖμων pro

πνεύμων, ἐλύθησιν pro ἐλύθησιν, λύμφας pro νόμφας. Sic ergo ἀνάβαστρος esset ab ἀναβάστω, ferre, gestare, βαστάζων. Ita quoque *Vossius & Suicerus. Clericus in Annot. ad Hammond. p. 197.* omnium uerissime Alabastrum ait nomen esse Arabicum huius marmoris, nam כצרה, *basfraton*, dicitur, & addito Arabico Articulo, כצרהא, *Albafstraton*, τὸ ἀλάβαστρον. Statuit id non propter Articulum modo Arab. הא, sed etiam quia ex Arabicis montibus caedebatur, atque inde primum aduectum innotuit. *Plin. l. 36. c. 7.* Onychen etiam tum in Arabiae montibus, nec usquam alicubi, nasci putauere Veteres. Paulo post: *Nascitur circa Thebas Aegyptias, Damascus Syriae. Illic in Arabia Aegyptiaca urbs fuit propterea dicta ἀλάβαστρα. Plin. l. 5. c. 9. Ptolem. l. 4. c. 5.* qui montis meminit *Alabastrini*. Sed hac in re incognita nihil certi affirmare ausim. Ad rem propius accedendum est. Balsama in illis uasibus incorrupte seruabant. *Suidae* propterea ἀλάβαστρον dicitur λίθινος μυροθήκη. *Scholias. Antiph. ad Acharnens. p. 302. τὴν τῆς μύρης λήκυσον, uas unguentarium, Scholias. Callimachi ἀλάβαστρον τὰς μυροθήκας. Scholias. Theocriti in Eιδυλ. 151. p. 186. ἀλάβαστρα σισυή μύρων δέκτικα, uasa unguentorum receptacula, s. unguenta recipientia. Etymolog. M. Auctor; ἀλάβαστρον καὶ ἀλάβαστρεος λήκυσος λιθίνη πρὸς μύρων ἀπόθεσιν, uasculum lapideum, in quo deponerentur unguenta. Athen. περιεγεγόντων τῶν παιδῶν ἐν ἀλαβίστροις καὶ ἄλλοις χρυσοῖς σκέυσι μύρα: Circumferentibus pueris in Alabastris & aliis aureis uasibus unguenta. Sic Herodot. refert inter munera, quae Cambyles rex Persarum, per legatos, regi Aethiopiae transmisit, ἀλάβαστρον μύρα, & *Aelian l. 10. c. 18.* Venus, inquit, Phaonti ἔδωκε ἀλάβαστρον αὐτῷ, καὶ εἶχεν αὐτῇ μύρον. Parili modo uetus Poëta, teste *Salmasio*, νάρδον ὑπὸ γλυκκῆς κλειομένην ὕδατος, *nardum in uiride uitrum inclusam. Theocritus* meminit χρυσῶν ἀλαβάστρον, & uetus *Vocabul. ὕδατος, uasis uitrei.* Ita *Epiphani.* nostrum uocat βίβιον ὕδατος. Consonat *Arabs. Luther. Desid. Erasim.* & acriter id defendit *Grotius ad Mt. 26. 7.* nec *Casaubono* displicet. *Suidas* dixit βίβιον μύρα,*

μύσθ, ἢ ἡλέειστο ὀξεύς, *urceolum unguenti, quo inunctus est Christus. Sagittar. l. c. innectit: Postea uero, cum e uitro & alia materia consulari coepissent eiusmodi uascula, etiam haec alabastra sunt dicta, prorsus ut pyxis dicebatur etiam aurea & argentea, quae tamen proprie a buxo fiebat, & nomen e re inuenerat. Fortassis igitur non abeunt a uero, qui alabastrum, cuius in Euangelio fit mentio, uitreum fuisse censent. Meo iudicio frustra taxant aliqui Lutherum, quod transtulit ein Glas. Accommodauit enim uersionem ad idioma linguae & morem loquendi inter Germanos receptum. De cetero priscis uitra elaborabantur e cornibus animalium, & lapidibus concuabantur, tam subtilia, ut lux transire & uasculum facile frangi posset. Fuit itaque uasculum, f. VITRVM lapideum, eine Mabafter-Glasche, oder Mabafter-Glas, cuius imaginem dedit Bynaeus, descripsit Plin. l. 9. c. 35, quod fuerit fastigiata longitudine in pleniorum orbem desinens. Romani dicebant guttum, quod oleum ex eiusmodi uitro aperto guttatim deflueret. Quidam cum Hammondo, Mariam non fregisse, sed tantummodo aperuisse, credunt, uti legunt Syrus & Aethiops. Knatchb. ad Marc. 14. 3. p. 20: *Concussit ergo, i. conquassauit, ut unguentum gratiorem odorem redderet, uel ut totum effunderet, nec quicquam in imo uasis resideret. Est n. συνείθεω, concutio. Gloss. uet. & συνείθεω συνείθεω i. e. conquassat.* Forlan primum concussit, deinceps confregit, dum συνείθεω manifesto hoc sensu extat. *Sagittar. notanter ait: Neque tamen credibile est, in minutas comminuisse particulas, quomodo unguentum, aut in terram, aut, una cum unguento, fragmenta uasculi in Christi caput incidissent: Verum, quod uasculum oris forsan angustioris esset, infregit unam atque alteram circa orificium particulam, ut totum, quod in eo erat, unguentum simul ac semel in caput Christi posset infundere, neque quicquam inde sibi reseruaret. Vid. Cleric. l. c. p. 198. Sed hac in re parum est situm. Nobis nosse sufficit, inunctionem non tam communis consuetudinis ergo, quam singularis cuiusdam mysteri significandi causa esse factam.**

§. 2. Olei inerat *λίγα*. Exercuit uox Eruditos. *Galen.* & *Erasm.* Latinae originis esse uolunt, b in t immutato. Ita quoque sentit *Beza*, *Gerhard.* alii. Sed enim a Graecis ad Latinos uenit, uti censent *Camer.* & *Drus.* dum sic reperitur apud uetustissimos *Poetas*, *Aristot.* *Diosc.* *Plutarch.* *Suidam*, *Hesych.* alios. Consentiunt *Hebraei*, sigillatim *Dau. Cohen de Lara* in *עיר רור*, p. 48. & *El. Leuita* in *Thisbi ad uoc. סלע*. *Grotius* ad *Iob.* 12. 3. Latinos accepisse a uicinis Siculis, hos a Macedonibus, et ab his Hebraeos, auctor est. *Kircher.* in *Supplem. Ling. Copt. Refl.* p. 508. Coptitas suum *λιδεα*, a Samaritanorum *אֶפְלֵא*, *לִטְרָא*, accepisse, putat. At enim uero Coptitae plurimas uoces, mutatis mutandis, a Graecis habent. *Synaecus* & plures alii nihil certi affirmant. *Drus.* „ad h. l. Utuntur hoc uocabulo Hebraei. Nam dicunt *לִטְרָא*, „quod a Graecis acceperant, non ab Latinis. Aut certe Graeci „sumferunt a Phoenicibus, quorum lingua Hebraicae cognata „erat. Nam, Latinum uocabulum esse *λίτρα*, mihi non per „suadet *Galenus*. Potius assentior iis, qui dicunt Graecum. „*Elias Thesbite*: In lingua Doctorum nostrorum *לִטְרָא*, *זוהב*, „libra aurea, & in plurali *לִטְרִין*, librae uox est linguae Grae- „cae, quae latine libra dicitur & Germanice *Pfund.* Ego, uocabulum tuto ab Orientalibus arcessendum, putarem. Nam *Chaldaei* habent *לִיטְרָא*, *Talmudici* *לִטְרִין*, *Habesseni* *לִטְר*, *lytr*, *Samaritani* itidem *אֶפְלֵא*, *לִטְרָא*, *Arabes* *رطل*, *retlon*, uel *ritlon*, cuius radix extat *رطل*, *atala*, librauit manu ponderis explorandi causa, apud *Golium*, *Lex. Arab.* p. 999. Inde ab Oriente ad Graecos *λίτρα*, Coptitas *λιδεα*, Latinos libra transmigravit. In uocum enim aliam in linguam migratione commutantur uel literae consonae, uel literae uocales, uel tonus. *Pfeiff. Dubb. Vex.* p. 931. Veteribus uero pondera, f. pondo, in usu erant, quibus ad ponderandum usi, ac mensura, ad oleum, aliasque res liquidas, adhibita, quae tamen accuratissime ponderibus aestimabantur. Romanus libram partitur in 12 partes, quarum quaelibet *uncia* dicitur, qua de re

de re *Budaeus* prolixè agit. Graeci inter pondera Medica nūmerant *λίτρα*, quae ualeat 12 uncias, drachmas 96, scripula 288, obolos 576, aereolos 4608. Vid. *Gronou. de Pecun. Vet. l. 3. c. 9. & l. 4. c. 17.* qui sic concludit: *λίτρα Siculis pondus & nummus genuit libram, quae pro pondere placuit Romanis. Matth. Hostus L. 1. c. 16. de Mens. Vet. Pfeiffer. Antiq. Graec. l. 2. c. 47. p. 334. Salmas. ad Solim. p. 458.* qui sepe addit: *Romani posterioribus deinceps Graecis tradiderunt. λίτρα uero Graecorum & Romanorum libra aequipollent. Fuit tamen libra & ponderum & mensurae, illam pondo, hanc mensuram nuncuparunt. Sueton. in Vir. Caes. c. 38.* Romano more oleum uendi consueuit cornibus, quae unam capebant mensuralem libram, quod ex *Galeno* constat, qui *λίτρα* dixit *λίτρα*. Quamuis non semper eiusmodi cornua fuerint unius librae, sed quaedam etiam duarum, uti uidere est ex his *Horatii* uerbis: *Cornu ipse bilibri caulibus instillat, ueteris non parcus aceti.* Cornu bilibre enim est uasculum corneum, duarum olei librarum capax. Cum igitur Iudaei cum Gentilibus una uersarentur, non potuit fieri, quin illorum consuetudinibus indies afuescerent. *Bynaeus de M. C. l. 1. c. 3. p. 750.* *λίτρα* fuit etiam numismatis genus Siculis usitati, & id parui admodum pretii. Nota *τῆς λίτρας* compendiaria apud Veteres haec *λ'* erat. *Pollux l. 9. Steph. Thes. App. p. 1385.*

§. 9. Inungendi ritus mos perantiquus est, quem *Maria* ex Hebraeorum more retinuit, licet illo aliud quid, quam uulgo fieri consueuerat, innueretur. *Iohannes* commemorat, pedes a *Maria* esse unctos. *Matthaeus* autem & *Marcus*, unguentum super caput effusum, docent. *Caluin. Gualtper. Paraeus*, alii, oleum copiose effusum, ex capite in pedes usque, per uestes, defluxisse, qualem effusionis descriptionem habemus, *Pf. 133. 2.* statuunt. *Bynaeus* & cum ipso plures alii assentiunt *Augustino*, qui mulierem prius unxisse pedes, & postea, quod ex unguento supererat, orificio uasis fracto, in caput effudisse, contendit. Graecis in consuetudinem iuisse, uetustissimi scriptores tradunt. Aliquan-

do pe-

do pedes inungebant, teste *Athen. Deipnos. l. 15. c. 12.* cum affirmat, antiquos in unguentorum usu admodum curiosos, atque nimis scrupulosos fuisse, singulisque corporis membris unguenta designasse, quod ut probet, aduocat *Antiphanis*, *Cephisodori* & *Anaxandridis* uersus, qui clare docent, pedes unctos unguento Ægyptio atque Bacharino. Ab *Aristophane* allegatur *Philocleon*, cuius pedes a filia inuncti, ubi *Scholias*te subiicit; Παλαμὰ ἢ διὰ τῶν γυναικῶν τημέλια, καὶ ἄτως ἐτημέλῃν ἰδὲ πατέρας καὶ γέροντας, ὥστε μετὰ τῶ νήψα ἀλείφειν τὰς πόδας. *Antiqua mulierum obsequia* (scil. lotio, unctio, pedum deosculatio,) et sic curabant patres & senes, ut, postquam lauassent, inungerent pedes. *Aristophanes*, eleganter admodum, meminerat lotionis, unctiois, deosculationis, quae tria maxime in epulis honoris & amoris ergo Dominis exhibebantur ab uxoribus & inferioribus. *Plato de Rep. 3.* quando ait; μύρον κατὰ τῆς κεφαλῆς &c. praemittit, in honoris maximi testimonium. *Iul. Pollux. Onom. l. 6. c. 16.* ὅτι δὲ καὶ μύρον ἐν τοῖς συμπόσοις ἐπιμνησέον, unguenti in conuiuio recordandum. *Athen. ex antiquo Poeta:*